
Министр образования В.М. Филиппов подписал приказ № 3511 от 30.10.2001 г. 

Об утверждении подпрограммы Министерства образования 
Российской Федерации государственной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2001–2005 годы» 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства РФ № 122 от 16 февраля 2001 г. «О 

государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 

2001–2005 годы» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 Утвердить прилагаемую подпрограмму Министерства образования России государст-

венной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 

2001–2005 годы» (далее — подпрограмма). 

 Финансирование мероприятий по реализации подпрограммы осуществить в пределах 

средств, предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2002 год» в 

рамках программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 

2001–2005 годы», а также за счёт привлечения средств органов по делам молодёжи и органов 

управления образованием субъектов РФ и внебюджетных средств. 

ПОДПРОГРАММА 

 Министерства образования России государственной программы  «Патриотиче-

ское воспитание граждан Российской Федерации на 2001–2005 годы» 

Идея России, которая осознаётся нами, должна определить путь нашего будущего служения ей. 
Г.П. Федотов 

Введение 

 В современных условиях экономического и политического реформирования значительно 

изменились социокультурная жизнь, функционирование образовательных учреждений, 

средств массовой информации, молодёжных объединений и организаций. Социаль-

но-экономические инновации периода становления российской государственности вызвали 

определённое социальное расслоение общества, снижение жизненного уровня, ценностную 

переориентацию в молодёжной среде. 

 Эти процессы выдвинули ряд важных, качественно новых задач по созданию суверен-

ного, экономически развитого, цивилизованного, демократического государства, обеспечи-

вающего конституционные свободы, права и обязанности его граждан с полной гарантией их 

правовой и социальной защищённости. Это предполагает необходимость формирования у 

граждан и прежде всего у подрастающего поколения высоких нравственных, мораль-

но-психологических и этических качеств, среди которых важное значение имеют патриотизм, 

гражданственность, ответственность за судьбу Отечества и готовность к его защите. 

 В связи с этим значительно возросла роль образовательных учреждений, детских и мо-

лодёжных организаций, в рамках которых идёт духовно-нравственное становление детей и 

молодёжи, подготовка их к самостоятельной жизни. 

 Подпрограмма Министерства образования ориентирована на повышение общественного 

статуса патриотического воспитания в учреждениях образования всех уровней — от дошко-

льного до высшего профессионального, обновление его содержания и структуры на основе 

отечественных традиций и современного опыта. 

Содержание проблемы патриотического воспитания 

 За последнее время вследствие продолжающихся кризисных явлений в социаль-



но-экономической, политической, культурной и прочих сферах общественной жизни про-

изошёл резкий спад в воспитании подрастающего поколения. Большую тревогу вызывает 

одно из ключевых направлений воспитательной деятельности, связанное с созданием условий 

для воспитания и развития личности гражданина и патриота России, готового и способного 

отстаивать её интересы. Ослаблен механизм координации и организации деятельности орга-

нов государственной власти, местного самоуправления и военного управления по воспитанию 

подрастающего поколения на всех уровнях. В связи с этим проблема патриотического вос-

питания детей и молодёжи становится одной из актуальнейших. Вместе с тем она обретает 

новые характеристики и соответственно новые подходы к её решению как составной части 

целостного процесса социальной адаптации, жизненного самоопределения и становления 

личности. 

 В последнее время всё больше распространяется взгляд на патриотизм как на важнейшую 

ценность, интегрирующую не только социальный, но и духовно-нравственный, идеологиче-

ский, культурно-исторический, военно-исторический и другие компоненты. 

 К числу определяющих принципов патриотического воспитания относится признание 

высокого социального значения патриотизма, необходимости создания реальных возможно-

стей, целенаправленных усилий для его развития у детей и молодёжи. 

 Однако есть ряд проблем, мешающих организации эффективной работы по патриотиче-

скому воспитанию детей и молодёжи, а именно: 

 — несовершенство законодательной базы гражданского и патриотического воспитания; 

 — недостаточное оснащение и коммерциализация сохранившейся материаль-

но-технической базы образовательных учреждений, военно-патриотических клубов и объе-

динений; 

 — отсутствие заинтересованности СМИ в пропаганде патриотического воспитания детей 

и молодёжи и подготовке их к военной службе; 

 — малочисленность высокопрофессиональных кадров в общественных воен-

но-патриотических клубах и объединениях, образовательных учреждениях, занимающихся 

вопросами патриотического воспитания; 

 — недостаточное программно-методическое обеспечение образовательного процесса; 

 — отсутствие системы координации деятельности заинтересованных структур мини-

стерств, ведомств, научных и образовательных учебных заведений, общественных и религи-

озных организаций, занимающихся гражданским и патриотическим воспитанием детей и 

молодёжи. 

 Сейчас важнейшее значение приобретает поиск и разработка инновационных подходов к 

патриотическому воспитанию, реализация которых способствовала бы созданию качественно 

новых подходов в организации этой деятельности с подрастающим поколением. 

Цель и задачи подпрограммы 

 Цель подпрограммы — создание системы патриотического и духовно-нравственного 

воспитания детей и молодёжи для формирования социально-активной личности гражданина и 

патриота, обладающего чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви 

к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите. 

 Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи: 

 — координировать деятельность подразделений Министерства образования по граж-

данскому и патриотическому воспитанию детей и молодёжи; 

 — повысить социальный статус патриотического воспитания детей и молодёжи в рос-

сийском обществе; 

 — создавать условия для эффективного патриотического воспитания детей и молодёжи; 

 — повысить профессиональный уровень управления процессом патриотического вос-

питания; обеспечить взаимодействие системы образования, общественных объединений и 

организаций со всеми социальными институтами; 

 — использовать отечественные традиции и современный опыт в области патриотиче-

ского воспитания; 



 — повысить уровень работы со средствами массовой информации и печати по вопросам 

патриотического воспитания детей и молодёжи; 

 — обновить программно-методическое содержание, расширить правовую, нормативную 

и материальную базу в системе патриотического воспитания; 

 — создать федеральную систему подготовки специалистов, руководителей образова-

тельных учреждений, военно-патриотических клубов и объединений; 

 — обобщить и распространить опыт педагогической и экономической деятельности об-

разовательных учреждений и организаций, занимающихся патриотическим воспитанием де-

тей и молодёжи; 

 — воспитывать гражданина и патриота России, изучать её правовую и государственную 

системы, символику, жизнь и деятельность выдающихся личностей; 

 — привлекать общественность к решению проблем духовно-нравственного и патриоти-

ческого воспитания детей и молодёжи, формировать общественное мнение, взаимодейство-

вать с негосударственными и общественными организациями; 

 — обновлять содержание работы в образовательных учреждениях, организациях, объе-

динениях по военно-профессиональной ориентации обучающихся, повышать уровень их 

подготовки к военной службе; 

 — расширять сеть образовательных учреждений (в том числе кадетских школ, классов, 

школ-интернатов), общественных военно-патриотических клубов и объединений, занимаю-

щихся патриотическим воспитанием. 

Система мероприятий подпрограммы 

 Система мероприятий предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и 

скоординированных по времени, ресурсам и исполнителями, включая: 

 — создание нормативной правовой базы патриотического воспитания детей и молодёжи 

России; 

 — совершенствование деятельности институтов государственной власти в области пат-

риотического воспитания граждан России; 

 — систему мер государственных институтов по совершенствованию патриотического 

воспитания граждан; 

 — государственное воздействие на пропаганду патриотизма в средствах массовой ин-

формации; 

 — координацию деятельности общественных объединений и организаций в интересах 

патриотического воспитания граждан; 

 — формирование научно-теоретических и методических основ патриотического воспи-

тания. 

Механизм реализации подпрограммы 

 Координацию пунктов подпрограммы Министерства образования осуществляет рабочая 

группа. 

 Рабочая группа: 

 разрабатывает план мероприятий подпрограммы Министерства образования, касаю-

щихся этого министерства; 

 определяет конкретные мероприятия подпрограммы, необходимые затраты по каждому 

из них и источники финансирования, исходя из средств Минобразования России, внебюд-

жетных средств, а также средств органов управления образованием и органов по делам мо-

лодёжи субъектов Российской Федерации. 

 Функции рабочего органа по реализации подпрограммы Министерства образования 

возлагаются на Департамент по молодёжной политике Минобразования России. 

 Будут проводиться семинары, совещания для обсуждения мероприятий подпрограммы. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 Подпрограмма реализуется за счёт средств федерального бюджета, бюджета субъектов 

РФ и внебюджетных источников. Предполагаемый объём финансирования подпрограммы на 



2001–2005 гг. за счёт средств федерального бюджета составляет 46,11 млн рублей. 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы 

 В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается: 

 — создание нормативно-организационных, управленческих условий для эффективной 

работы по патриотическому воспитанию детей и молодёжи; 

 — формирование программно-методической базы для переподготовки и повышения 

квалификации руководящих, педагогических кадров образовательных учреждений, воен-

но-патриотических клубов и объединений; 

 — создание и совершенствование образовательных программ патриотического воспи-

тания обучающихся и подготовки их к военной службе с учётом специфики образовательных 

учреждений, организаций и объединений; 

 — обобщение опыта педагогической и экономической деятельности образовательных 

учреждений, организаций, занимающихся патриотическим воспитанием обучающихся и 

подготовкой их к военной службе; 

 — улучшение и разнообразие содержания работы по военно-профессиональной ориен-

тации обучающихся, повышение уровня их подготовки к военной службе; 

 — совершенствование системы физической подготовки молодёжи к военной службе; 

 — привлечение общественности к решению проблем духовно-нравственного и патрио-

тического воспитания детей и молодёжи; 

 — создание эффективной системы патриотического воспитания детей и молодёжи; 

 — повышение престижа военной службы; формирование гражданско-патриотического 

сознания, развитие чувства сопричастности судьбам Отечества. 

 Мероприятия по реализации подпрограммы Министерства образования России 

 «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2001–2005 годы» 

  

Мероприятия по реализации подпрограммы Министерства 
образования России «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации на 2001–2005 годы» 

1. Создание нормативной правовой базы патриотического воспитания градан 
России 

1.1. Разработка положений: 

 о проведении постоянно действующего конкурса проектов, программ органов исполни-

тельной власти, научных и образовательных учреждений, общественных и воен-

но-патриотических объединений, организаций ветеранов на лучший проект Программы по 

патриотическому воспитанию в современных условиях 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, Мин-

юст России, Госкомспорт России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 1,2 

в том числе из: 

 1 — Федерального бюджета 

 2 — Бюджета субъектов РФ 

 3 — Внебюджетных источников 

  1 2 3 

  – 0,7 0,5
*
 

____________________ 
 *

 Таблицы оформлены подобным образом и далее 

Ожидаемый результат: Создание условий для активизации научно-исследовательской и 



методической работы по проблемам патриотического воспитания 

 о проведении всероссийских военно-спортивных игр для учащихся образовательных 

учреждений 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Госкомспорт России, Минобороны России, РОСТО, органы ис-

полнительной власти субъектов РФ 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,02 

в том числе из: 

  1 2 3 

  – 0,01 0,01 

Ожидаемый результат: Совершенствование организации подготовки и проведения воен-

но-спортивных игр учащихся  

 об общественных музеях (в школах, вузах, трудовых коллективах и др.) 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минкультуры России, Минюст России, Союз краеведов России, 

органы исполнительной власти субъектов РФ  

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,02 

в том числе из: 

  1 2 3 

  – 0,01 0,01 

Ожидаемый результат: Разработка нормативных правовых актов по созданию обществен-

ных музеев 

 о профильных лагерях юных патриотов 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 – – 

Ожидаемый результат: Разработка нормативных правовых актов по проведению про-

фильных лагерей для патриотических объединений 

1.2. Подготовка и издание:  

 сборника нормативных правовых актов, распорядительных документов и методических 

материалов по вопросам патриотического воспитания 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, МВД 

России, Минюст России, ФПС России, ФСЖВ России, Росвоенцентр, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

  – 0,2 0,4 

Ожидаемый результат: Обеспечение условий для внедрения нормативных правовых актов в 

практику патриотического воспитания 

 сборника нормативных правовых актов по вопросам организации патриотического вос-

питания и подготовки обучающихся к военной службе на базе образовательных учреждений 

Срок исполнения: 2003 год 



Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Управление среднего профессионального образования, Управле-

ние начального профессионального образования), Минобороны России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,15 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,15 – – 

Ожидаемый результат: Обеспечение условий для внедрения нормативных правовых актов в 

практику патриотического воспитания 

2. Совершенствование деятельности институтов государственной власти в 
области патриотического воспитания граждан России 

2.1. Организация и проведение постоянно действующих краткосрочных федеральных и 
региональных курсов подготовки специалистов патриотического воспитания  

 Организация и проведение учебно-методических сборов руководителей органов по делам 

молодёжи субъектов Российской Федерации и представителей патриотических объединений  

Срок исполнения: 2001 год, 2002 год, 2003 год, 2004 год, 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике), органы 

исполнительной власти субъектов РФ 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,4; 2002 — 1,51; 2003 — 0,915; 2004 — 0,5; 2005 — 

0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – 0,4 – 

2002 1,1 0,41 – 

2003 0,5 0,415 – 

2004 0,5 – – 

2005 0,5 – – 

Ожидаемый результат: Повышение квалификации организаторов патриотического воспи-

тания 

 Организация и проведение Федеральных курсов повышения квалификации специалистов 

органов управления образованием, преподавателей и организаторов ОБЖ средних школ, ка-

детских школ (школ-интернатов), руководителей учреждений дополнительного образования 

детей  

Срок исполнения: 2002 год (февраль, май, ноябрь); 2003 год (февраль, май, ноябрь) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Управление среднего профессионального образования) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,15 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2003 0,15 – – 

Ожидаемый результат: Повышение квалификации организаторов патриотического воспи-

тания 

 военно-патриотической направленности 

Срок исполнения: 2004 год (февраль, мая, ноябрь); 2005 год (февраль, май, ноябрь) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2004 — 0,15; 2005 — 0,15 

в том числе из: 

  1 2 3 

2004 0,15 – – 

2005 0,15 – – 



 Организация федеральных курсов повышения квалификации руководителей и педагогов 

образовательных учреждений по теме «Организация поисковой и музейной работы в обра-

зовательных учреждениях 

Срок исполнения: 2002 год (ноябрь); 2003 год (ноябрь); 2004 год (ноябрь); 2005 год (ноябрь) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,1; 2003 — 0,1; 2004 — 0,1; 2005 — 0,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,1 – – 

2003 0,1 – – 

2004 0,1 – – 

2005 0,1 – – 

Ожидаемый результат: Повышение квалификации организаторов патриотического восста-

ния 

 Организация курсов повышения квалификации по граждановедческому образованию 

Срок исполнения: 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 0,3 – 

Ожидаемый результат: Повышение квалификации организаторов патриотического воспи-

тания 

 Проведение межведомственных курсов для специалистов служб дошкольного образо-

вания по теме «Методологические вопросы организации духовно-патриотического воспита-

ния в дошкольном учреждении и семье» 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление дошкольного образования) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,23; 2003 — 0,25; 2004 — 0,28; 2005 — 0,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 0,03 – 

2003 0,2 0,05 – 

2004 0,2 0,08 – 

2005 0,2 0,1 – 

Ожидаемый результат: Повышение квалификации организаторов патриотического воспи-

тания 

2.2. Проведение семинаров-совещаний специалистов органов управления образованием 
субъектов Российской Федерации, руководителей образовательных учреждений. 
реализующих образовательные программы патриотической направленности 

Срок исполнения: 2001 год; 2002 год; 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Управление среднего профессионального образования. Управле-

ние дошкольного образования), Минобороны России, Расвоенцентр 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,4 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 0,1 – 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей системы образования в патриотическом 



воспитании 

 Проведение семинара-совещания для специалистов органов управления образованием 

субъектов Российской Федерации и специалистов ведомственных служб дошкольного обра-

зования: «Патриотическое воспитание в сельских дошкольных учреждениях и семье» 

Срок исполнения: 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Управление среднего профессионального образования. Управле-

ние дошкольного образования), Минобороны России, Расвоенцентр 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,1 – – 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей системы образования в патриотическом 

воспитании 

2.3. Разработка новых методов подготовки кадров для организации и проведения 
воспитательной работы по развитию патриотизма в системе образования и культуры с 
использованием компьютерных технологий 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Управление дошкольного образования), Минюст России, Мин-

культуры России, Минобороны России, МВД России, ФПС России, Российская академия наук 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 —0,25; 2003 — 0,25; 2004 — 0,25; 2005 — 0,25 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,25 – – 

Ожидаемый результат: Совершенствование системы подготовки кадров для патриотиче-

ского воспитания 

2.4. Проработка и согласование вопросов о создании в федеральных округах Российской 
Федерации опорных зон и экспериментальных площадок для накопления, обобщения и 
распространения в другие регионы России опыта организации патриотического воспитания в 
городе и на селе 

Срок исполнения: 2001 год; 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

среднего профессионального образования, Управление региональной политики, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи, Управление дошкольного 

образования), Минобороны России, Минюст России, Расвоенцентр, органы исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,4; 2002 — 2,4; 2003 — 1,2; 2004 — 1,2; 2005 — 1,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – – 4,0 

2002 0,4 – 2,0 

2003 0,2 – 1,0 

2004 0,2 – 1,0 

2005 0,3 – 1,0 

Ожидаемый результат: Создание в регионах опорных зон, распространение опыта патрио-

тического воспитания 

2.5. Проведение всероссийского семинара-совещания «Патриотическое воспитание: проблемы, 
пути их решения» 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

среднего профессионального образования, Отдел военной подготовки и гражданской обо-



роны, Управление воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобо-

роны России, Минюст Росси, ветеранские организации Российской Федерации, администра-

ция Тюменской области 

Общая сумма затрат (млн руб.): 1,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 0,2 0,7 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей системы образования в патриотическом 

воспитании 

2.6. Подготовка и проведение всероссийского конкурса проектов на лучшую организацию 
работы педагогов по патриотическому воспитанию среди учащихся «Растим патриотов 
России» 

Срок исполнения: 2002 год; 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Ветеранские организации 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2004 — 0,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2004 0,3 – – 

Ожидаемый результат: Обобщение и распространение передового опыта в сфере патрио-

тического воспитания 

3. Система мер государственных институтов по совершенствованию процесс 
патриотического воспитания граждан России 

3.1. Организация фестиваля «Кирил-лица», посвящённый Дню славянской письменности и 
культуры 

Срок исполнения: 2001 год; 2003 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике), Минкуль-

туры России, администрация ярославской области 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,2; 2003 — 0,6; 2005 — 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – – 0,2 

2003 0,2 – 0,4 

2005 0,2 – 0,4 

Ожидаемый результат: Повышение роли русского языка в косолидации народов России 

3.2. Проведение финала Всероссийского фестиваля патриотической песни 

Срок исполнения: 2002 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 1,1; 2005 — 1,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 – 0,6 0,5 

2005 – 0,6 0,5 

Ожидаемый результат: Формирование у молодёжи чувства гордости за героическое про-

шлое своей Родины 

3.3. Подготовка и проведение всероссийских конкурсов и смотров, военно-спортивных игр и 
соревнований: 

 подготовка и проведение всероссийского конкурса детского художественного творчества 

«Юный патриот России»; 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 



Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Госкомспорт России, Минобороны России, МЧС России, ФПС 

России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 0,2; 2004 — 0,2; 2005 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Активизация интереса к углублённому изучению истории Отечества 

 подготовка и проведение Всероссийского конкурса методических материалов (программ, 

рекомендации, сценариев, положений) военно-спортивных игр 

Срок исполнения: 2002 год (январь-май); 2004 год (январь-май) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Госкомспорт России, Минобороны России, МЧС России, ФПС 

России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2004 — 0,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

 подготовка и проведение всероссийского конкурса учебно-исследовательских работ 

юных историков и краеведов 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,1; 2003 — 0,1; 2004 — 0,1; 2005 — 0,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,1 – – 

2003 0,1 – – 

2004 0,1 – – 

2005 0,1 – – 

Ожидаемый результат: Активизация интереса к углублённому изучению истории Отечества 

 организация и проведение Всероссийского конкурса авторских программ патриотиче-

ской направленности; 

Срок исполнения: 2003 год; 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Департамент по молодёжной политике), Минобороны России, 

РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2003 — 0,2; 2004 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Совершенствование системы патриотического воспитания 

 «Вахта памяти — эстафета поколений» — пробег инвалидов-колясочников (субъекты 

Российской Федерации, г. Москва) 



Срок исполнения: 2001 год (май) 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,02 

в том числе из: 

  1 2 3 

  – 0,02 – 

Ожидаемый результат: Увековечение памяти защитников Отечества, укрепление связи по-

колений, воспитание молодёжи на примерах героического прошлого 

3.4. Организация и проведение финалов всероссийских военно-спортивных игр 
2001 год 

Срок исполнения: 2002 год; 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Департамент по молодёжной политике), Минобороны России, 

РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,8; 2004 — 0,7 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,8 – – 

2004 0,7 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

3.5. Проведение международного фестиваля славянской молодёжи у монумента Дружбы на 
границе братских государств: Российской Федерации, Украины, Республики Белоруссия 
2001–2005 годы 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике), Минкуль-

туры России, ФПС России, администрация Брянской области 

Общая сумма затрат (млн руб.):  
в том числе из: 

  1 2 3 

  – – – 

Ожидаемый результат: Консолидация общества на основе исторических ценностей и роли 

России в судьбах славянских государств 

3.6. Организация всероссийских спортивно-оздоровительных соревнований школьников 
«Президентские состязания» 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Департамент образовательных программ и стандартов общего 

образования), Госкомспорт России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,5; 2003 — 0,7; 2004 — 0,5; 2005 — 0,8 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,5 – – 

2003 0,7 – – 

2004 0,5 – – 

2005 0,8 – – 

Ожидаемый результат: Укрепление здоровья и совершенство-вание физической подготовки 

детей и молодёжи 



3.7. Оказание помощи органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 
проведении акций присвоения имён Героев Советского Союза и Героев Российской Федерации 
образовательным учреждениям, предприятиям, клубам и объединениям, общественным 
организациям за лучшую постановку патриотической работы на местах 

Срок исполнения: 2001–2005 годы (ежегодно) 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике), Минтруда 

России, Минобороны России, МВД России, ФПС России, органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,6; 2004 — 0,4; 2005 — 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2003 0,6 – – 

2004 0,4 – – 

2005 0,6 – – 

Ожидаемый результат: Сохранение чувства гордости за свою страну и её Вооружённые 

Силы, создание условий для активизации патриотической работы на местах 

3.8. Проведение всероссийских профильных смен юных патриотов: 

 моряков, десантников, пограничников, витязей, поисковиков, спасателей). Место про-

ведения — Краснодарский край; 

Срок исполнения: 2002 год (июнь — июль) 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), РОСТО, Росвоенцентр, ад-

министраци Краснодарского края 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,8 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,8 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

 воспитанников клубов юных моряков, кадетских школ, (школ-интернатов) (шлюпочный 

лагерь). Место проведения г. Кострома 

Срок исполнения: 2003 год (июль — август) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), РОСТО, Росвоенцентр, администрация г. Костромы 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,7 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,7 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

 организация и проведение Всероссийской профильной смены патриотов. Место прове-

дения — г. Санкт-Петербург 

Срок исполнения: 2004 год (июль) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), РОСТО, Росвоенцентр, администрация Санкт-Петербурга 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,5 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 



 организация и проведение всероссийских профильных смен юных патриотов. Место 

проведения — Краснодарский край 

Срок исполнения: 2005 год (июль-август) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), администрация Краснодарского края 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,8 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,8 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

3.9. Организация и проведение всероссийских слётов юных патриотов: 

 слёт юных патриотов, посвящённый 300-летию г. Санкт-Петербурга. Место проведе-

ния — г. Санкт-Петербург 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, РОСТО, Росвоенцентр, администрация 

С.-Петербурга 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,75 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,75 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

 слёт юных патриотов. Место проведения — Удмуртская Республика 

Срок исполнения: 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, РОСТО, Росвоенцентр, администрация 

Республики Удмуртия 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,75 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,75 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

 слёт юных патриотов, посвященный 60-летию победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг. Место проведения — Краснодарский край (г. Новороссийск) 

Срок исполнения: 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, РОСТО, Росвоенцентр, администрации 

Краснодарского края и г. Новороссийска 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,6 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

3.10. Проведение Всероссийской спартакиады школьников по военно-прикладным и 
техническим видам спорта 

 место проведения — г. Оренбург 

Срок исполнения: 2003 год (июль — август) 



Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, Госкомспорт России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,5 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

 место проведения — г. Кострома 

Срок исполнения: 2005 год (июль — август) 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, Госкомспорт России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,6 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

3.11. Проведение смотра-конкурса образовательных учреждений по физической подготовке 
учащихся допризывного возраста 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Управление среднего профессионального образо-

вания, Управление начального профессионального образования, Департамент по молодёжной 

политике), Минобороны России, Госкомспорт России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,5; 2003 — 0,4; 2004 — 0,3; 2005 — 0,4 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,5 – – 

2003 0,4 – – 

2004 0,3 – – 

2005 0,4 – – 

Ожидаемый результат: Повышение интереса молодёжи к военно-прикладным видам спорта, 

развитию физических и волевых качеств, готовности к защите Отечества 

3.12. Организация и проведение в системе образования: 

 «Уроков мужества» с участием ветеранов армии и флота 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Департамент по молодёжной политике), Минобороны России, 

ФПС России, СВР России, ветеранские организации 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 02; 2004 — 0,2; 2005 — 02 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Воспитание молодёжи в духе боевых традиций старшего поколения, 

воспитание уважения к офицерскому корпусу России 

 встреч генералов, адмиралов и офицеров с учащимися под девизом «Сыны Отечества» 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-



зования детей и молодёжи), Госкомспорт России, органы исполнительной власти горо-

дов-героев РФ 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,3; 2004 — 0,3; 2005 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2003 0,3 – – 

2004 0,3 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Увековечение памяти российских воинов и знаменательных событий 

военной истории Отечества 

3.14. Проведение всероссийских соревнований «Школа безопасности» 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), МЧС России, МВД, Минобороны России, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,3; 2004 — 0,3; 2005 — 0,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2003 0,3 – – 

2004 0,3 – – 

2005 0,3 – – 

Ожидаемый результат: Формирование готовности подрастающего поколения к защите 

Отечества, действиям в экстремальных ситуациях 

3.15. Проведение на территории Новгородской области Международной Вахты Памяти с 
участием поисковых групп экспедиции «Долина» из России, Белоруссии, Казахстана, Украины 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике), МИД Рос-

сии, Международная ассоциация общественных поисковых объединений, администрация 

Новгородской области 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

  – 0,2 0,4 

Ожидаемый результат: Сохранение и развитие патриотических традиций для укрепления 

связей между странами СНГ 

3.16. Организация в рамках Всероссийской Вахты Памяти молодёжных, почётных караулов 
(молодёжных постов № 1) 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 0,2; 2004 — 0,2; 2005 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,16 – 0,04 

2003 0,17 – 0,03 

2004 0,16 – 0,04 

2005 0,17 – 0,03 

Ожидаемый результат: Воспитание подрастающего поколения на примерах героического 

прошлого нашего Отечества 

3.17. Организация и проведение Всероссийской акции «Я — гражданин России» 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 



Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,8; 2003 — 0,8; 2004 — 0,8; 2005 — 0,8 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 – 0,8 – 

2003 – 0,8 – 

2004 – 0,8 – 

2005 – 0,8 – 

Ожидаемый результат: Развитие чувства гордости за принадлежность к истории государства 

Российского 

3.18. Организация и проведение Всероссийской акции «Дети России солдатам войны» 

Срок исполнения: 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи) 

Общая сумма затрат (млн руб.):  
в том числе из: 

  1 2 3 

  – – – 

Ожидаемый результат: Укрепление связей учебных учреждений с молодёжью Вооружён-

ных Сил России 

4. Государственное воздействие на пропаганду патриотизма в средствах 
массовой информации 

4.1. Создание информационной базы в сети Интернет по проблемам развития патриотизма в 
образовательных учреждениях России 

Срок исполнения: 2002–2004 годы 

Исполнители: Минобразования России (Управление дошкольного образования, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи, Управление среднего и про-

фессионального образования), Минкультуры России, МПТР России, ФАПСИ, Росзарубеж-

центр, Росвоенцентр, РОСТО, Российская академия наук 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,2; 2004 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей использования фактографического ма-

териала для патриотического воспитания граждан 

4.2. Программное и материально-техническое обеспечение системы 
информационно-аналитических и учебно-технических центров, находящихся в ведении 
органов по делам молодёжи исполнительной власти субъектов РФ 

Срок исполнения: 2001 год; 2002 год; 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 1,8; 2002 — 1,82; 2003 — 1,83 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – 1,8 – 

2002 – 1,82 – 

2003 – 1,83 – 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей использования фактографического ма-

териала для организации патриотического воспитания граждан 



4.3. Подготовка и проведение межрегиональных и региональных учебно-методических и 
научно-практических семинаров по развитию федеральной системы информационного 
обеспечения молодёжи 

Срок исполнения: 2001 год; 2002 год; 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,35; 2002 — 0,36; 2003 — 0,365 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – 0,35 – 

2002 – 0,36 – 

2003 – 0,365 – 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей использования фактографического ма-

териала для организации патриотического воспитания граждан 

4.4. Формирование комплексной системы баз данных федеральной системы информационного 
обеспечения молодёжи, обеспечения доступа к базам данных пользователей региональных 
информационно-аналитических центров 

Срок исполнения: 2001 год; 2002 год; 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,55; 2002 — 0,58; 2003 — 0,595 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – 0,55 – 

2002 – 0,58 – 

2003 – 0,595 – 

Ожидаемый результат: Расширение возможностей использования фактографического ма-

териала для организации патриотического воспитания граждан 

4.5. Создание компьютерных игр по патриотической тематике, основанной на героике 
отечественной истории (от былинного эпоса до наших дней) 

Срок исполнения: 2002–2003 годы 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, МВД 

России, МЧС России, ФПС России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2003 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Воспитание чувства гордости за свою страну, осознание историче-

ских ценностей и роли России в судьбах мира, сопричастности к событиям современности 

4.6. Подготовка следующих изданий: 

 серия детских книг «Детям об истории России» 

Срок исполнения: 2001–2002 годы 

Исполнители: Минобразования России (Отдел военной подготовки и гражданской обороны, 

Управление учебного книгоиздания, библиотек и медиатек), Российская академия наук, Ро-

сархив, Минобороны России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

  2,3 – – 

Ожидаемый результат: Совершенствование познаний истории Отечества, привитие любви к 

своей Родине 

 учебные книги и дополнительные пособия по истории для начальной и средней школы 



Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2,0 

в том числе из: 

  1 2 3 

  2,0 – – 

Ожидаемый результат: Совершенствование познаний истории Отечества, привитие любви к 

своей Родине 

4.7. Издание серии книг патриотической направленности: 

 «Жизнь замечательных людей — патриотов России» 

Срок исполнения: 2004–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Отдел военной подготовки и гражданской обороны, 

Управление учебного книгоиздания, библиотек и медиатек), МПТР России, издательство 

«Молодая гвардия» 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2004 — 0,8; 2005 — 1,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

2004 0,8 – – 

2005 1,1 – – 

Ожидаемый результат: Создание фактографической базы для организации патриотического 

воспитания граждан РФ 

4.8. Подготовка и издание военно-исторической и мемуарной литературы: 

 «Учёные-гуманитарии России в годы Великой Отечественной войны» 

Срок исполнения: 2002–2003 годы 

Исполнители: Минобразования России (Отдел военной подготовки и гражданской обороны, 

Управление учебного книгоиздания, библиотек и медиатек) 

Общая сумма затрат (млн руб.):  
в том числе из: 

  1 2 3 

 

Ожидаемый результат: Создание фактографической базы для организации патриотического 

воспитания граждан РФ 

4.9. Доработка и переиздание учебников: 

 «История России. ХХ век» (для учащихся 9–11-х классов) 

Срок исполнения: 2001–2002 годы 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 1,0 

в том числе из: 

  1 2 3 

 1,0 – – 

Ожидаемый результат: Создание фактографической базы для организации патриотического 

воспитания граждан РФ 

 «Россия и мир» для старшей профильной школы 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 1,0 

в том числе из: 

  1 2 3 



  1,0 – – 

Ожидаемый результат: Создание фактографической базы для организации патриотического 

воспитания граждан РФ 

5. Координация деятельности общественных объединений и организаций в 
интересах патриотического воспитания граждан России 

5.1. Подготовка и проведение следующих мероприятий: 

 Всероссийский съезд военно-патриотических клубов и объединений Российской Феде-

рации 

Срок исполнения: 2001 год; 2003 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительногообразо-

вания детей и молодёжи, Департамент по молодёжной политике), Минобороны России, МВД 

России, Госкомспорт России, ФПС России, ФСЖВ России, Росвоенцентр 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,3; 2003 — 0,3 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – 0,3 – 

2003 0,3 – – 

Ожидаемый результат: Повышение эффективности работы военно-патриотических клубов 

и объединений 

 всероссийские организационно-методические совещания руководителей воен-

но-патриотических объединений и клубов 

Срок исполнения: 2002 год; 2003 год; 2004 год; 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, 

РОСТО, Росвоенцентр 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 0,2; 2004 — 0,2; 2005 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Оказание квалифицированной помощи руководителям патриотиче-

ских клубов и поисковых объединений 

 учебно-методические сборы руководителей поисковых объединений (клубов) и органи-

заторов военно-спортивных игр 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Международные ассоциации 

общественных поисковых объединений 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 0,2; 2004 — 0,2; 2005 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Оказание квалифицированной помощи руководителям патриотиче-

ских клубов и поисковых объединений 

 проведение конкурсов проектов и программ в области гражданско-патриотического, 



духовно-нравственного, экологического воспитания молодёжи 

Срок исполнения: 2001 год; 2002 год; 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2001 — 0,7; 2002 — 0,7; 2003 — 0,7 

в том числе из: 

  1 2 3 

2001 – 0,7 – 

2002 – 0,7 – 

2003 – 0,7 – 

Ожидаемый результат: Создание информационной базы по опыту работы общественных 

объединений в области патриотического воспитания 

6. Формирование научно-теоретических и методических основ патриотического 
воспитания граждан России 

6.1. Подготовка и издание информационных материалов о деятельности и опыте работы 
движений и объединений в области патриотического воспитания 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,15; 2003 — 0,15; 2004 — 0,15; 2005 — 0,15 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,1 0,05 – 

2003 0,1 0,05 – 

2004 0,1 0,05 – 

2005 0,1 0,05 – 

Ожидаемый результат: Создание информационной базы по опыту работы общественных 

объединений в области патриотического воспитания 

6.2. Организация международной выставки поисковых объединений и отрядов «Народная 
память о защитниках Отечества» в Центральном музее Великой Отечественной войны 
1941–1945 годов 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, поис-

ковые объединения России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 1,0 

в том числе из: 

  1 2 3 

  1,0 – – 

Ожидаемый результат: Информирование общественности о результатах деятельности по-

исковых объединений по увековечению памяти защитников Отечества 

6.3. Проведение социологических исследований по вопросам патриотического воспитания 

Срок исполнения: 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление среднего профессионального образо-

вания, Департамент по молодёжной политике, Управление воспитания и дополнительного 

образования детей и молодёжи, Управление дошкольного образования), Российское общество 

социологов, Научный центр здоровья детей Российской академии медицинских наук 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 – – 

Ожидаемый результат: Выявление особенностей формирования патриотических чувств и 



сознания у детей и юношества 

6.4. Разработка методов и организация работы по формированию у подростков и молодёжи 
правильного репродуктивного поведения и установок на создание семьи как основы 
возрождения традиционных моральных ценностей 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике), Российская 

академия медицинских наук, НИИ гигиены и охраны здоровья детей и подростков, Минздрав 

России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,2; 2003 — 0,2; 2004 — 0,2; 2005 — 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,2 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Возрождение у молодого поколения традиционных моральных 

ценностей 

6.5. Разработка учебно-методических пособий: 

 «Методика организации патриотического воспитания в дошкольных учреждениях» 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление дошкольного образования, Департамент 

по молодёжной политике), Всероссийский фонд образования 

Общая сумма затрат (млн руб.):  
в том числе из: 

  1 2 3 

 

Ожидаемый результат: Расширение методической базы патриотического воспитания в 

системе образования 

 «Методика организации патриотического воспитания в военно-патриотических и спор-

тивных молодёжных клубах» 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), Минобороны России, Госкомспорт России, Росвоенцентр, РОСТО 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,4 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,4 – – 

Ожидаемый результат: Расширение методической базы патриотического воспитания в 

системе образования 

 «Методика организации работы по патриотическому воспитанию в образовательных 

учреждениях» 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Отдел военной подготовки и гражданской обороны, Академия 

повышения квалификации и переподготовки работников образования (АПК и ПРО) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,2 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 – – 

Ожидаемый результат: Расширение методической базы патриотического воспитания в 

системе образования 



6.6. Разработка учебно-методических рекомендаций к дополнительным образовательным 
программам художественно-эстетической направленности в соответствии с задачами 
патриотического воспитания 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Управление дополнительного профессионального образования), 

Минкультуры России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 
в том числе из: 

  1 2 3 

 

Ожидаемый результат: Расширение методической базы патриотического воспитания в 

системе образования 

6.7. Проведение в образовательных учреждениях конкурсов, научно-исторических 
конференций (по гражданско-правовому образованию, воспитательному потенциалу курсов 
истории), выполнение курсовых, дипломных работ, связанных с героическим прошлым 
России, важнейшими событиями в жизни народа 

Срок исполнения: 2001–2005 годы 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи, Департамент по молодёжной политике, Департамент образова-

тельных программ и стандартов общего образования, Департамент образовательных про-

грамм и стандартов профессионального образования, Управление начального профессио-

нального образования, Управление среднего профессионального образования), Минобороны 

России, МВД России, ФПС России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 2002 — 0,3; 2003 — 0,1; 2004 — 0,1; 2005 — 0,1 

в том числе из: 

  1 2 3 

2002 0,3 – – 

2003 0,2 – – 

2004 0,2 – – 

2005 0,2 – – 

Ожидаемый результат: Стимулирование углублённого изучения истории в системе обра-

зования 

6.8. Разработка и внедрение учебных и просветительских программ формирования у детей и 
подростков, населения в целом устойчивых стереотипов здорового образа жизни. Издание 
методических пособий: 

 «Формирование здорового образа жизни на уроках истории» 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования, Управление дошкольного образования, Управление воспитания и 

дополнительного образования детей и молодёжи), Российская академия медицинских наук, 

МПТР России, Минздрав России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,5 – – 

Ожидаемый результат: Обеспечение связи нравственного, гражданского и физического ас-

пектов патриотического воспитания граждан 

 «Формирование здорового образа жизни на уроках биологии» 

Срок исполнения: 2003 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования, Управление дошкольного образования, Управление воспитания и 

дополнительного образования детей и молодёжи), Российская академия медицинских наук, 



МПТР России, Минздрав России 

Общая сумма затрат (млн руб.):  
в том числе из: 

  1 2 3 

  0,5 – – 

Ожидаемый результат: Обеспечение связи нравственного, гражданского и физического ас-

пектов патриотического воспитания граждан 

 «Формирование здорового образа жизни на уроках ОБЖ и физической культуры» 

Срок исполнения: 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования, Управление дошкольного образования, Управление воспитания и 

дополнительного образования детей и молодёжи), Российская академия медицинских наук, 

МПТР России, Минздрав России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,5 – – 

Ожидаемый результат: Обеспечение связи нравственного, гражданского и физического ас-

пектов патриотического воспитания граждан 

 «Формирование здорового образа жизни на уроках литературы» 

Срок исполнения: 2005 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования, Управление дошкольного образования, Управление воспитания и 

дополнительного образования детей и молодёжи), Российская академия медицинских наук, 

МПТР России, Минздрав России 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,5 – – 

Ожидаемый результат: Обеспечение связи нравственного, гражданского и физического ас-

пектов патриотического воспитания граждан 

6.9. Проведение межрегиональных научно-практических конференций: 

 «Использование потенциала школьных музеев в воспитании и развитии личности» 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Управление воспитания и дополнительного обра-

зования детей и молодёжи), администрация Вологодской области 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,6 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,6 – – 

Ожидаемый результат: Определение задач, оценка состояния, анализ перспектив патрио-

тического воспитания граждан на современном этапе; совершенствование методов форми-

рования патриотических чувств и сознания в процессе проведения мемориальных меро-

приятий 

 «Поисковая работа: проблемы, поиски, находки» 

Срок исполнения: 2001 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, Пра-

вительство Республики Карелия 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,02 

в том числе из: 



  1 2 3 

  – 0,02 – 

Ожидаемый результат: Определение задач, оценка состояния, анализ перспектив патрио-

тического воспитания граждан на современном этапе; совершенствование методов форми-

рования патриотических чувств и сознания в процессе проведения мемориальных меро-

приятий 

 «Гражданско-правовое образование, воспитательный потенциал курсов истории» 

Срок исполнения: 2002 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент образовательных программ и стан-

дартов общего образования, Управление воспитания и дополнительного образования детей и 

молодёжи) 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,7 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,2 0,5 – 

Ожидаемый результат: Определение задач, оценка состояния, анализ перспектив патрио-

тического воспитания граждан на современном этапе; совершенствование методов форми-

рования патриотических чувств и сознания в процессе проведения мемориальных меро-

приятий 

6.10. Проведение межрегиональных семинаров:  

 «Проблемы патриотического воспитания: опыт, перспективы, взаимодействие 

Срок исполнения: 2004 год 

Исполнители: Минобразования России (Департамент по молодёжной политике, Управление 

воспитания и дополнительного образования детей и молодёжи), Минобороны России, адми-

нистрация Новосибирской области 

Общая сумма затрат (млн руб.): 0,7 

в том числе из: 

  1 2 3 

  0,7 – – 

Ожидаемый результат: Решение проблем патриотического воспитания на региональном 

уровне 

 ИТОГО: 

Срок исполнения: 2002–2005 годы 

Общая сумма затрат (млн руб.): 64,185 

в том числе из: 

  1 2 3 

  46,11 10,435 7,64 

 В том числе: 
в 2002 году 

Общая сумма затрат (млн руб.): 26,5 

в том числе из: 

  1 2 3 

  18,11 5,15 3,24 
в 2003 году 

Общая сумма затрат (млн руб.): 13,805 

в том числе из: 

  1 2 3 

  8,37 4,005 1,43 
в 2004 году 

Общая сумма затрат (млн руб.): 11,13 

в том числе из: 

  1 2 3 



  9,86 0,23 1,04 
в 2005 году 

Общая сумма затрат (млн руб.): 12,75 

в том числе из: 

  1 2 3 

  9,77 1,05 1,93 


